An fixæ sint mixtæ naturæ. i. pluriū planetarū sapiāt naturā & q̄re. Arti. iiii.

Redūt multi fixas stellas mixtā naturā nō habere. Planetæ. n. oēm infe-
 c rioris mūdi perfectionē includūt: tū qa principales stellæ/ signorū & par-
 tiū suarū domini: tū qa fixas uires/ suas participare dicimus: & nihil uiri-
 um fixis tribuit/ qđ planetis nō sit attributū. tūc ulterius: septē planetæ oēm infe-
 riorē uim cōtinēt: ergo nō plus fixæ oēs cōtinere p̄nt. igit. vii. planetæ uniuersa-
 liores causæ sunt fixis/ plura p̄ducētes. Ex quo seqt qđ fixæ mixtæ naturæ nō sūt
 si. n. mixtæ essent naturæ iā plures effectus/ q̄ planetæ p̄ducerent. Præterea q̄to

QVAE STIO

aliquid cōe a pluribus diuerso modo participat tanto particularius & distincti-
us:uis autē pductiua octauæ spheræ a pluribus fixis participat:q̄ planetarū a pla-
netis:ergo &c. Amplius q̄to cā plura cōplectitur:tanto perfectior cæteris parti-
bus:sed fixæ sunt planetis imperfectiores:ut supra oñsum est:igitur nō plura cō-
plectuntur:aut pluriū sapiunt naturam. Vltorius fixæ nullo modo possunt esse
eiusdē naturæ:igitur nec proprietatis cū planetis apertum est assumptum: postq̄
diuersarum specierū esse conuincitur. diuersosq̄ situs orbis motus &c. sortiuntur.

Sed contra est Ptolemei & aliorū auctoritas:approbataq̄ experientia. Ratio-
nes etiā idem ostendunt. Prima enim ex fine sumi potest. Natura namq̄ diuersi-
tatem & multiplicationem effectū intendens: septem planetas/ i paruo quidem
numero ea lege disposuit:ut sui magna uirtute/ propinqtate multis ac uariis (q̄a
omnibus) cæli partibus se applicantes/ diuersas dispositiones tribuendo/ hac reci-
piendo/ tum inter se/ tum respectu fixarū totiusq̄ octauæ spheræ: tum respectu pri-
mi mobilis partium/ suisq̄ potestatibus/ debilitatibusq̄/ uariis moribus/ ueloci tar-
do mediocri/ recte incedendo retrocedendoq̄/ inferioris mundi effectus cunctos p-
ducere possent: cum omnibus his adeo uelocem motum proprium fixarum respe-
ctu sortiti sunt: ut sepius ac sepius reiterari contingat/ anteq̄ fixarum motus com-
pleatur. quomq̄ fixarum motum ob nonnulla producenda tardum statuerit/ de-
fectum hunc multorum comperatione sic necessario assequutum suppleri con-
gruit (ut scilicet unico peruentu) plurium planetarum uires deferrent. Secun-
da causa extrinseca efficiens est: fixæ enim semper propinque sunt aliis uirtu-
tem suam sibi inuicem imprimentes semperq̄ a nōnullis aspiciuntur sua qualita-
te afficientibus quo fit: ut semper naturam illarum indeficienter sapiant: hoc au-
tem planetis non euenit: qui semper alio & alio aspectu se recipiunt: diuersisq̄
modis coeunt: quare si quā recipiunt: quia non diu mansura est accidentalis re-
putatur: fixas autem semper seruare necesse est. Ad rationes igitur incontrariū
dicendum q̄ argumentum pluribus modis peccat. Primo enim deficit: quoniam
posset fixa/ a centum Mercurii uiribus decem haurire/ a mille Solis uiginti: quo
casu non erit uniuersalior causa. Secundo quia licet omnium uires saperent: non
tamen adeo intense. quod tamen ad perfectiorem causam requiritur. Tertio quo-
niam uirtutū pluralitas: nō ex sui sola natura: sed ex aliis aspicientibus accidētalī-
ter pēdet. Ad scđam dī sicut ad primā. participat. n. distinctius qm̄ non tot cō-
plectitur uirtute sua licet plarium sapiat naturā. Ad tertiā dicit negādo maio-
rē nā p̄ter ea q̄ dicit/ uirtutis intētio req̄ritur: quæ maior est in planetis. ideo cete-
ra paria nō sunt. deinde neget cōsequentia. ut supra ostensum ē in rñsione prima
ad primū argumentū. Ad ultimā dī q̄ nō sunt eiusdē substantie sed p̄prietatis.
nō quidē p̄p̄rii quarto mō cū subiecto conuertibilis. quare si ab eadē cā contra-
rii effectus diuerso mō sequūt/ secundo primi naturaliū & a cōtrariis idē uel simi-
lis/ sicut frigidū calefacit. & calidū frigefacit p̄ accidēs. ita multo amplius diuerse
substantie nō contrarie poterunt similem effectū producere: uidemus ēt aerem &
ignē calefacere quæ tamē diuersarū sunt specierū. & aquā & terrā infrigidare.

An fixæ extra angulos operentur.

Articulus. v.

a Pparet fixas stellas extra āgulos (sicut planetæ faciūt) posse opari. fixæ
enim respectu effectuum magnæ durationis/ potiores sunt planetis. sed

planetæ extra angulos operantur i effectibus suis. igitur &c. maior superius ostensa fuit minor euidens. Rursus quemadmodum fixe de natura planetarum sunt: ita similiter operantur. quum a natura operatio egrediatur sed planete extra angulos operantur: quoniam ubique. igitur &c. Preterea fixe se inuicem respiciunt. sicut & planetæ. ut infra: ipsis igitur in .ii. uel .vi. domo existentibus itaque de aliis locis dici potest stellam in medio cælo respicere poterint. atque illic operari. Amplius sic se habent aliarum domorum cuspides suorum significatorum respectu: uti anguli suorum comperatione. palam est hoc effectus. n. secunde domus a stellis in medio cæli principaliter esse non possunt. quod si ab illis esset: principaliter ab stellis in ea presentia existentibus esse oporteret: sed in angulis agunt fixæ igitur & in cuspidibus. Adhuc experientia cernimus fixas (quom ad eas significatores uitæ peruenierint) interficere: si de natura infortunarum fuerint ubicunque fuerint. sed interficere operari est: igitur &c. In contrarium est astrologorum communis opinio. Haly quoque in libro fructus idem ponit: quom dixit: & maxime si fuerint in ascendente uel medio cælo. Circa materiã istam dicendum est: fixas operari sensibilibiter bonum uel malum: solum in angulis aut cuspidibus. cuius rationes sunt complures. primo enim recte considerantibus patet: ut si fixæ extra predicta loca fuerint: nonnullas alias fixas in angulis aut cuspidibus propinquas reperiri: quum autem fixe diuersarum sint proprietatum alie aduersantes in angulis aut cuspidibus ob potestatem: quã per situm sibi uendicat: potentiores effectæ uirtutem primarum impediunt itaque aut parum aut nihil operabantur. Amplius fixæ rebus multum duraturis proportionatæ sunt. ut Ptole. testatur in libro fructus uerbo. xxxvi. Exerce stellas fixas &c. Albumasar de magnis coniunctionibus. & infra patebit. & per eandem causam: non multum cum rebus parum duraturis affinitatem habent: ac etiam medio modo permansuris. igitur sensibilem uim super sibi subiecta effundere non possunt: nisi amminiculis coadiuuantibus quibusdam. hæc autem precipua sunt loca potentiora. sicut sunt anguli aut cuspides: aut planetarum conformium coniunctiones. Adde. causa quare planetæ in medio aut fine domorum & signorum operantur. est eorum uis maior: atque sphere circūcirca se maioritas. qua quom in medio fuerit domus cuiuspiam: sphaera sua omnem pene domum occupat fixæ aut nec adeo potentes sunt ut supra nec adeo magnam spheram obtinent ut infra. igitur ad hoc ut operentur. opus est ut aut in cuspidibus aut prope reperiatur. Item cum planetæ nobis sint propinquiores poterunt efficacius ubique. quam fixe operari. Deinde quum planeta in fine fuerit domus aut in medio poterit (antequam effectus eius desinat) plerumque redire semel ac pluries ad uiuificandum principium ac locum priorem & omnes partes domus: quare quod prima uice defecit: secunda supplere poterit. fixe uero in milibus annorum illud facere possunt. Ad rationes igitur in contrarium dicendum. ad primam quod licet in effectibus duraturis: fortiores sint fixæ planetis. non tamen fortiores sunt aliis fixis impediētibus existentibus in cuspidibus. ut prima ratio demonstratum est. Ad secundam dicitur quod non æqualiter licet similiter in generibus effectuum quos producant. modi tamen sunt longe diuersi in magnitudine duratione facilitate &c. Ad tertiam dicitur concedendo totum: sed operatio principaliter ab altera simili procedet in angulo uel cusptide existente. Ad quartam concessum est totum. possunt. n. in cuspidibus operari: quam non tam efficaci uirtute quam in angulis. Ad ultimam con